
Novedades de la Biblioteca 
del Instituto de Estadística 
y Cartografía de Andalucía
                                  
                                   Monografías

                             Julio-agosto 2015 
   



PRESENTACIÓN

El  presente boletín  de novedades bibliográficas,  con periodicidad bimestral,  pretende ser  un
instrumento para la difusión de la colección de publicaciones monográficas en cualquier soporte,
reunidas, conservadas y catalogadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de
Andalucía. En él se diferencian tres partes:

• La  primera,  que  contiene  ordenadas  alfabéticamente  las  referencias  bibliográficas
completas de las monografías que han ingresado en la Biblioteca durante el período
cronológico  que  abarca  el  boletín,  acompañadas  de  la  correspondiente  signatura
topográfica que permite su localización.

• La segunda, que contiene los índices que facilitan la búsqueda dentro del boletín: índice
principal, índice de autores, índice de entidades, índice títulos, índice de series e índice
de materias.

• La tercera, que contiene los sumarios de dichas monografías.

Las publicaciones  monográficas  referenciadas en este  boletín  corresponden a las novedades
ingresadas en la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía durante los
meses de julio y agosto de 2015, y pueden consultarse gratuitamente en sus instalaciones en
la siguiente dirección:

Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía 
Pabellón de Nueva Zelanda
C/Leonardo Da Vinci, n. 21. Isla de La Cartuja
41071 - SEVILLA
E-mail: biblio.ieca@juntadeandalucia.es 
Teléfono: 955 033 800
Fax: 955 033 816

Horario de atención al público:
Lunes y martes: de 9:00h a 14:00h. y de 16:00 a 19:00 h.
Miércoles, jueves y viernes: de 9:00h a 14:00h.
Horario de verano (del  15 de junio al  15 de septiembre),  Semana Santa, Feria de Sevilla y
Navidad (del 24 de diciembre al 6 de enero): de lunes a viernes de 9:00h. a 14:00h.

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 1



MONOGRAFÍAS

1
BIBLIOTECA DE ANDALUCÍA
   Colección de cartografía histórica [Recurso electrónico] /Biblioteca de Andalucía. --
Granada : Junta de Andalucía, Consejería de Cultura, D.L. 1998
   1 disco compacto (CD-Rom) ; 12 cm. + 1 manual de usuario (29 p. ; 12 cm.)
 Características  del  sistema:  Requisitos  de  hardware:  Ordenador  basado  en  486DX,
preferiblemente con bus local; 8 MB de memoria RAM; Tarjeta de vídeo con una resolución de
800x600  al  menos,  y  al  menos  8  bits  de  profundidad  de  color;  5  MB  de  capacidad  de
almacenamiento en disco duro; Requisitos de software: Sistema operativo Microsoft Windows 3.1
o superior; Modo gráfico 800x600 con al menos 256 colores
   D.L.  GR. 1123-1998. -- ISBN 84-8266-028-4
   1.  Inventarios.  2.  Mapas.  3.  Análisis  histórico.  4.  Cartografía.  I.  Andalucía.  Consejería  de
Cultura. II. Título

Localización: Biblioteca (BIB)
Signatura: CART-CD3

2
CONGRESO NACIONAL DE ESTADÍSTICA E INVESTIGACIÓN OPERATIVA (35º.2015.
Pamplona)
  XXXV Congreso Nacional SEIO ; IX Jornadas de Estadística Pública : Universidad
Pública de Navarra, Pamplona, del 26 al 29 de mayo de 2015 /editores, Ugarte, M.D.,
Militino, A.F., Santafé, G. -- [Pamplona] : Departamento de Estadística e Investigación Operativa,
Universidad Pública de Navarra, 2015
   III, 186 p. ; 24 cm.
   Índice: p. 163-171
   Textos en español e inglés
   D.L.  NA 857-2015. -- ISBN 978-84-606-7906-6
   1. Estadística matemática. 2. Investigación operativa. 3. Congresos y asambleas. I. Jornadas
de Estadística Pública (9ª. 2015. Pamplona) II. IX Jornadas de Estadística Pública. III. Título

Localización: Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06469

Acceso al   sumario  

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 2



3
FERIA, José Mª
  Definición y pautas generales de dinámica y organización espacial / José María Feria
Toribio. – [Sevilla : Consejería de Fomento y Vivienda, s.f.]
   57 p. : il. col. ; 30 cm.-- (Áreas metropolitanas andaluzas)
   Bibliografía: p. 56
   ISBN 978-84-606-8867-9
   1. Ordenación del territorio. 2. Urbanismo. 3. Áreas metropolitanas. 4. Andalucía. I. Título. II.
Serie

Localización: Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06476

Acceso al sumario

4
OLIVEIRA NEVES, Gwendoline de
   Desarrollo de metodologías para el reconocimiento de su dinámica morfológica /
Gwendoline De Oliveira Neves, Claudia Hurtado Rodríguez. -- [Sevilla : Consejería de Fomento y
Vivienda, s.f.]
   66 p. : il. col. ; 30 cm.-- (Áreas metropolitanas andaluzas)
   Bibliografía: p. 66
   ISBN 978-84-606-8868-6
   1.  Estructura  urbana.  2.  Urbanismo.  3.  Áreas  metropolitanas.  4.  Andalucía.  I.  Hurtado
Rordríguez, Claudia. II. Título. III. Serie

Localización: Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06474

Acceso al sumario

5
SUSINO ARBUCIAS, Joaquin
   Características y condiciones de la movilidad cotidiana / Joaquín Susino Arbucias,
José Manuel Torrado Rodríguez. – [Sevilla : Consejería de Fomento y Vivienda, s.f.]
   65 p. : il. col. ; 30 cm.-- (Áreas metropolitanas andaluzas)
   Bibliografía: p. 64-65
   ISBN 978-84-606-8976-8
   1. Movilidad laboral. 2. Áreas metropolitanas. 3. Andalucía. I. Torrado Rodríguez, José Manuel.
II. Título. III. Serie

Localización: Biblioteca (BIB)

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 3



Signatura: SIG06765
Acceso al sumario

6
VAHÍ SERRANO, Amalia
   Aproximación  a  las  relaciones  entre  estructura  urbana,  movilidad  y  modos  y
sistemas  de  transporte /  Amalia  Vahí  Serrano,  Ricardo  Iglesias  Pascual,  Miguel  Ángel
Granados Budiño. – [Sevilla : Consejería de Fomento y Vivienda, s.f.]
   35 p. : il. col. ; 30 cm.-- (Áreas metropolitas andaluzas)
   Bibliografía: p. 35
   ISBN 978-84-606-8977-5
   1. Estructura urbana. 2. Sistemas de transporte.  3. Infraestructuras del transporte.  4. Áreas
metropolitanas. 5. Andalucía. I. Iglesias Pascual, Ricardo. II. Granados Budiño, Miguel Ángel. III.
Título. IV. Serie

Localización: Biblioteca (BIB)
Signatura: SIG06473

Acceso al sumario

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 4



ÍNDICE PRINCIPAL

Análisis histórico: 1
Andalucía: 3, 4, 5, 6
Andalucía. Consejería de Cultura: 1
Aproximación  a  las  relaciones  entre  estructura  urbana,  movilidad  y  modos  y  sistemas  de
transporte: 6
Áreas metropolitanas: 3, 4, 5, 6
Áreas metropolitanas andaluzas: 3, 4, 5, 6
Biblioteca de Andalucía: 1
Características y condiciones de la movilidad cotidiana: 5
Cartografía: 1
Colección de cartografía histórica [Recurso electrónico]: 1
Congreso Nacional de Estadística e Investigación Operativa (35º.2015. Pamplona): 2
Congresos y asambleas: 2
Definición y pautas generales de dinámica y organización espacial: 3
Desarrollo de metodologías para el reconocimiento de su dinámica morfológica: 4
Estadística matemática: 2
Estructura urbana: 4, 6
Feria, José Mª: 3
Granados Budiño, Miguel Ángel: 6 
Hurtado Rordríguez, Claudia: 4
Iglesias Pascual, Ricardo: 6 
Infraestructuras del transporte: 6
Inventarios: 1
Investigación operativa: 2
IX Jornadas de Estadística Pública: 2
Jornadas de Estadística Pública (9ª. 2015. Pamplona): 2
Mapas: 1
Movilidad laboral: 5
XXXV Congreso Nacional SEIO: 2
Oliveira Neves, Gwendoline de: 4
Ordenación del territorio: 3
Sistemas de transporte: 6
Susino Arbucias, Joaquin: 5
Torrado Rodríguez, José Manuel: 5
Urbanismo: 3, 4
Vahí Serrano, Amalia: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 5



ÍNDICE DE AUTORES PERSONALES

Feria, José Mª: 3
Granados Budiño, Miguel Ángel: 6 
Hurtado Rordríguez, Claudia: 4
Iglesias Pascual, Ricardo: 6 
Oliveira Neves, Gwendoline de: 4
Susino Arbucias, Joaquin: 5
Torrado Rodríguez, José Manuel: 5
Vahí Serrano, Amalia: 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 7



ÍNDICE DE TÍTULOS

Aproximación  a  las  relaciones  entre  estructura  urbana,  movilidad  y  modos  y  sistemas  de
transporte: 6
Características y condiciones de la movilidad cotidiana: 5
Colección de cartografía histórica [Recurso electrónico]: 1
Congreso Nacional de Estadística e Investigación Operativa (35º.2015. Pamplona): 2
Definición y pautas generales de dinámica y organización espacial: 3
Desarrollo de metodologías para el reconocimiento de su dinámica morfológica: 4
IX Jornadas de Estadística Pública: 2
Jornadas de Estadística Pública (9ª. 2015. Pamplona): 2
XXXV Congreso Nacional SEIO: 2

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 6



ÍNDICE DE ENTIDADES

Andalucía. Consejería de Cultura: 1
Biblioteca de Andalucía: 1

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 8



ÍNDICE DE SERIES

Áreas metropolitanas andaluzas: 3, 4, 5, 6

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 9



ÍNDICE DE MATERIAS

Análisis histórico: 1
Andalucía: 3, 4, 5, 6
Áreas metropolitanas: 3, 4, 5, 6
Cartografía: 1
Congresos y asambleas: 2
Estadística matemática: 2
Estructura urbana: 4, 6
Infraestructuras del transporte: 6
Inventarios: 1
Investigación operativa: 2
Mapas: 1
Movilidad laboral: 5
Ordenación del territorio: 3
Sistemas de transporte: 6
Urbanismo: 3, 4

Novedades de la Biblioteca del Instituto de Estadística y Cartografía de Andalucía
Monografías, julio – agosto 2015

Página 10



ariog
Cuadro de texto
XXXV Congreso Nacional SEIO ; IX Jornadas de Estadística Pública : Universidad Pública de Navarra, Pamplona, del 26 al 29 de mayo de 2015













































ariog
Cuadro de texto
Definición y pautas generales de dinámica y organización espacial



ariog
Cuadro de texto
Desarrollo de metodologías para el reconocimiento de su dinámica morfológica



ariog
Cuadro de texto
   Características y condiciones de la movilidad cotidiana



ariog
Cuadro de texto
Aproximación a las relaciones entre estructura urbana, movilidad y modos y sistemas de transporte


	Portada
	Presentación
	Monografías
	Índices
	Índice de autores personales
	Índice de títulos
	Índice de entidades
	Índice de series
	Índice de materias
	Índice principal

	Sumarios
	2. XXXV Congreso Nacional SEIO ; IX Jornadas de Estadística Pública : Universidad Pública de Navarra, Pamplona, del 26 al 29 de mayo de 2015
	3. Definición y pautas generales de dinámica y organización espacial
	4. Desarrollo de metodologías para el reconocimiento de su dinámica morfológica
	5. Características y condiciones de la movilidad cotidiana
	6. Aproximación a las relaciones entre estructura urbana, movilidad y modos y sistemas de transporte




